
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 81 DEL 27/11/2020

OGGETTO: VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 
(ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000)

L’anno  duemilaventi  addì  ventisette  del  mese  di  Novembre  alle  ore  12.00,   previo  esaurimento  delle
formalità  prescritte  dalla  Legge  dello  Stato  e  dallo  Statuto,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  in
videoconferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell'Art.73 del Decreto Legge
17 marzo 2020 n. 18. All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CICIOTTI FRANCESCO SI

ASSESSORE STATI ANGELO SI

ASSESSORE DE MEIS ORAZIO SI

ASSESSORE SILVESTRI ANTONELLA SI

ASSESSORE CAPPUCCI EMANUELA SI

Presenti n° 5    Assenti n° 0

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente
verbale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione
dell’argomento descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito. 

PREMESSO CHE: 

·         con deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 31/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e la Nota di aggiornamento al
DUP 2020/2022;

·         con Giunta comunale n .5 del 28/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Peg
e Piano delle Performance 2020;

·         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 09/05/2020 è stato approvato il Rendiconto
relativo all’esercizio finanziario 2019.

RICHIAMATI:

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 81 del 27/11/2020



·         l’art. del Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 39 recante “  Incremento Fondo per l’esercizio
delle funzioni fondamentali”, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126 (in
S.O. n. 37, relativo alla G.U. 213/10/2020, n. 253) che testualmente recita:

 
“  1. Ai fini del ristoro della perdita di gettito degli enti locali connessa all'emergenza epidemiologica da  COVID-19,  

al  netto  delle minori spese e delle risorse assegnate dallo  Stato  a  compensazione delle minori entrate e delle maggiori
spese, la dotazione  del  fondo di cui al comma 1 dell'articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020,n. 34, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020,  n.7, e' incrementata di 1.670 milioni di euro per l'anno 2020, di  cui 
1.220 milioni di euro in favore dei comuni e 450 milioni di  euro  in favore di province e citta' metropolitane. 

L'incremento del fondo di cui al periodo precedente e'ripartito con decreto del  Ministro dell'interno, di concerto  con  il 
Ministro  dell'economia  e  delle finanze, da adottare entro il 20  novembre  2020,  previa  intesa  in conferenza Stato-

citta' ed autonomie locali, sulla base di criteri  e modalita' che tengano conto del proseguimento dei lavori  del  tavolo di
cui al decreto del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze  29 maggio 2020, nonche' del riparto delle risorse di cui al 

decreto  del Ministero dell'interno 24 luglio 2020 il cui comunicato e' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 188 del 28 
luglio 2020. Le risorse di cui al presente comma e  di  cui  all'articolo  106,  comma   1,   del decreto-legge n. 34 del 

2020 sono contabilizzate  al  titolo  secondo delle entrate dei bilanci degli enti alla voce del  piano  dei  conti finanziario
E.2.01.01.01.001 «Trasferimenti correnti  da  Ministeri», al  fine  di  garantire  l'omogeneita'  dei  conti  pubblici e il 

monitoraggio  a  consuntivo  delle  minori  entrate  tributarie.   Al relativo onere, quantificato in 1.670 milioni di euro  
per  l'anno 2020, si provvede ai sensi dell'articolo 114. 

  2. Gli enti locali beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-

legge  n. 34 del 2020, sono  tenuti  a  inviare,  utilizzando  l'applicativo  web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il 
termine  perentorio  del 30  aprile  2021,  al  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  - Dipartimento   della   

Ragioneria   generale   dello    Stato,    una certificazione  della  perdita  di  gettito  connessa   all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, al  netto  delle  minori  spese  e  delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a 

ristoro  delle  minori entrate e delle maggiori  spese  connesse  alla  predetta  emergenza, firmata  digitalmente,  ai  
sensi   dell'articolo   24   del   codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto  legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, dal rappresentante legale, dal  responsabile  del servizio     finanziario     e     dall'organo     di      revisione 
economico-finanziaria, attraverso  un  modello  e  con  le  modalita' definiti con decreto del Ministero dell'economia e 

delle finanze,  di concerto  con  il  Ministero  dell'interno,  sentita  la   Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, da 
adottare  entro  il  31  ottobre 2020. La certificazione di cui al periodo precedente non include le riduzioni di gettito 

derivanti da interventi autonomamente assunti
dalla regione o provincia autonoma per gli enti locali del proprio territorio, con eccezione degli  interventi  di  

adeguamento  alla normativa  nazionale.  La  trasmissione  per  via  telematica   della certificazione ha valore giuridico 
ai sensi dell'articolo  45,  comma 1, del CAD di cui al citato decreto legislativo n. 82 del 2005.  Gli obblighi di 

certificazione di cui al presente comma, per gli enti locali delle regioni Friuli Venezia-Giulia, Valle d'Aosta e  province 
autonome di Trento e di Bolzano che esercitano funzioni in materia di finanza locale in via esclusiva, sono assolti per  

il  tramite  delle medesime regioni e province autonome. 

  3. Gli enti locali che non trasmettono, entro il termine perentorio del 30 aprile 2021, la  certificazione  di  cui  al  

comma  2  sono assoggettati ad una riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio, dei trasferimenti compensativi o 

del fondo di  solidarieta'  comunale in misura pari al 30 per cento dell'importo delle risorse attribuite, ai sensi del primo  
periodo  del  comma  2,  da  applicare  in  dieci annualita' a decorrere dall'anno 2022. A seguito  dell'invio  tardivo della 

certificazione, le riduzioni di risorse  non  sono  soggette  a restituzione.  In caso  di  incapienza  delle  risorse,  operano 
le procedure di cui all'articolo 1, commi 128  e  129,  della  legge  24 dicembre 2012, n. 228. 

  4. Ai fini della verifica a consuntivo della perdita di  gettito  e dell'andamento delle spese, da effettuare entro il 30 

giugno 2021, ai sensi del comma 1 dell'articolo 106 del decreto-legge n. 34 del  2020 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77,  si tiene conto delle certificazioni di cui al comma 2. 

  5. Le variazioni di bilancio riguardanti le risorse di cui al comma 1 possono essere deliberate sino al 31 dicembre 

2020.”

 

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 81 del 27/11/2020



·         l’art.  del  Decreto-Legge 23 novembre 2020,  n.  2  recante  “Misure urgenti  di  solidarietà
alimentare”, (G.U. Serie Generale n. 291 del 23/11/2020) che testualmente recita:

 

“ 1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti  di solidarieta' alimentare, e' istituito nello stato di 

previsione  del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel  2020,  da erogare a ciascun comune,

entro  7  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  decreto,  sulla  base  degli  Allegati  1  e  2
dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione  civile  n. 658 del 29 marzo 2020. 

  2. Per l'attuazione del presente articolo  i  comuni  applicano  la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 del

2020. 

  3.  Le  variazioni  di  bilancio  riguardanti  l'utilizzo  delle  risorse  trasferite  dal  Bilancio  dello  Stato  connesse

all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre  2020 con delibera della

giunta.”

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal
d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

“Le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e 
comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 
ratificata” (comma 5);

VERIFICATA la necessità di apportare  variazioni al bilancio previsione 2020/2022-annualità 
2020 derivanti dall’esigenza di:
  inserire alcuni trasferimenti ministeriali connessi all'emergenza epidemiologica da COVID-
19; 
  implementare alcune voci di spesa corrente, legate all’esigenza di far fronte ad un 
fabbisogno maggiore rispetto alle previsioni, finanziato con storni da altri capitoli e da alcune 
maggiori entrate; 
  implementare alcune voci di spesa in c/capitale legate all’esigenza di far fronte ad un 
fabbisogno maggiore rispetto alle previsioni, finanziato con storni da altri capitoli e da alcune 
maggiori entrate; 

VISTI i prospetti riportati in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – esercizio 2020, del 
quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 81 del 27/11/2020



 

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE TOTALE

ENTRATA CO € 141.868,02 CO € 0,00 CO € 141.868,02

CA € 141.868,02 CA € 0,00 CA € 141.868,02

SPESA CO € 144.168,02 CO € 2.300,00 CO € 141.868,02

CA € 151.842,58 CA € 2.300,00 CA € 149.542,58

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CO € 0,00

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CA € 7.674,56

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 

PROPONE DI DELIBERARE

 

1.      di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate negli allegati di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

 

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE TOTALE

ENTRATA CO € 141.868,02 CO € 0,00 CO € 141.868,02

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 81 del 27/11/2020



CA € 141.868,02 CA € 0,00 CA € 141.868,02

SPESA CO € 144.168,02 CO € 2.300,00 CO € 141.868,02

CA € 151.842,58 CA € 2.300,00 CA € 149.542,58

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CO € 0,00

TOTALI DI QUADRATURA (E-S) CA € 7.674,56

 

2.      di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt..162, comma 6 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega alla presente quale
parte integrante e sostanziale;

3.      di  dare  atto  che il  parere dell'Organo di  Revisione contabile  sarà acquisito  sulla
proposta di delibera consiliare di ratifica della suddetta variazione di bilancio;

4.      di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il
termine di  60 giorni  e,  comunque, entro il  31 dicembre dell’anno in corso, ai  sensi
dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000;

5.      di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

 
 

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 81 del 27/11/2020



                                           LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n°663 del 26/11/2020:

ASSUNTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

A unanimità dei voti legalmente espressi;  

D E L I B E R A

1)   Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra richiamata,
quale parte integrante e sostanziale del presente  deliberato.

Inoltre

LA GIUNTA COMUNALE

Con successiva separata votazione e con voti unanimi legalmente espressi,

D E L I B E R A 

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n° 267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione
alla medesima.

 

 

 

 

 
 

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 81 del 27/11/2020



GIUNTA COMUNALE Att N.rt 81 del 27/11/2020



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE FINANZIARIO

OGGETTO:

VARIAZIONE  AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 
(ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

PARERE FAVOREVOLE 

Note: 

Capistrello li 26/11/2020 

Il Responsabile del Servizio

 PAOLINI MARGHERITA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.
sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

Note: 

Capistrello li 26/11/2020

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 81 del 27/11/2020



Il Responsabile del Servizio

 PAOLINI MARGHERITA

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 81 del 27/11/2020



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 CICIOTTI FRANCESCO DOTT. FALCONE CESIDIO

GIUNTA COMUNALE Att N.rt 81 del 27/11/2020


